
 diário oficial Nº 34.582  57 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 278-GAB/PRES BELÉM, 10 DE MAIO DE 2021. O PRE-
SIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34571 de 03.05.2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memo-
rando nº 06/CPAD 5 de 07.05.2021, despachos da ASPAD de 10.05.2021 e 
do Presidente da FASEPA de 10.05.2021.RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que 
as servidoras KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 3222543/2 
e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1, SUBSTITUA 
os servidores ALEXANDRE VIEIRA e FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CAR-
MO, nos atos apuratórios do PAD Nº 22/2019 – MARABÁ/PA - (Processo nº 
2019/152182). Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com publicação no 
Diário Oficial. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 654865

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 284 DE 11 DE MAIO DE 2021 - RESOLVE: Conceder, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ODILA MONTEIRO BITTENCOURT, 
matrícula nº. 54191103/1, cargo MONITOR, triênio 14.02.2015/2018, pe-
ríodo 03.05.2021 à 01.06.2021.
PORTARIA Nº 285 DE 11 DE MAIO DE 2021 - RESOLVE: Conceder, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor DIRCEU DE CASTRO SAN-
TOS, matrícula nº. 57189055/1, cargo AG. ADMINISTRATIVO, triênio 
05.09.2016/2019, período 03.05.2021 à 01.06.2021.
PORTARIA Nº 286 DE 11 DE MAIO DE 2021 - RESOLVE: Conceder, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, servidor JAIRO EDIVANIL ROCHA QUEI-
ROZ, matrícula nº. 5850371/2, cargo MONITOR, triênio 25.10.2011/2014 
complemento, período 17.05.2021 à 15.06.2021.
PORTARIA Nº 556/20 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
Publicada em 14.09.2020 – DOE Nº 34.343
Onde se lê: 26.11.2016/2019
Leia – se: 07.03.2017/2020
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 655071

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 267 de 04 de Maio de  2021.Resolve conceder365(trezentos e sessenta e cinco)dias de reapda-
çãofuncional provisória a servidora abaixo 

relacionada:

NOME CARGO MAT LAUDO PERÍODO DIAS LICENÇA LOTA-
ÇÃO

CRISTIANE MAIA DE 
ARAÚJO RIBEIRO

MONI-
TOR 57200390/1 62549 28.05.20 a 

27.05.21 365 READ.FUNC.
PROV CIJAM

CRISTIANE MAIA DE 
ARAÚJO RIBEIRO

MONI-
TOR 57200390/1 73047 28.05.21 a 

27.05.22 365 READ.FUNC.
PROV CIJAM

PORTARIA Nº 269 de 03 de Maio de  2021.Resolve conceder365(trezentos e sessenta e cinco)dias de reapda-
çãofuncional provisória as servidoras abaixo 

relacionadas:

NOME CARGO MAT LAUDO PERÍODO DIAS LICENÇA LOTA-
ÇÃO

MARIA JOSÉ CALDAS DE 
SOUZA

MONI-
TOR 54195788/1 73424 21,03.21 a 

27.03.21 7 READ.FUNC.
PROV

CIAM 
SIDE-
RAL

ÂNGELA DE OLIVEIRA 
MELO

MOTO-
RISTA 54191516/1 73422 22.02.21 a 

05.03.21  73 READ.FUNC.
PROV

CIAM 
SIDE-
RAL

LUIZ CELSO DA SILVA
-PRESIDENTE FASEPA              

Protocolo: 655127

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-163- DO DIA 12/05/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas eventuais, com serviço pessoa jurídica, para atender 
o GALMOX, no transporte de materiais de consumo para as Unidades CESEBA E 
SEMILIBERDADE de Santarém  (486375/2021-Mem 62/2021-GALMOX).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 1.000,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: JOSE LUIZ ARRUDA CARVALHO
CARGO COMISSIONADO DE GERENTE III-MATRÍCULA: 5947239/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:15 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 655090
PORTARIA: 162- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 10/05/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com aquisição de Material 
de Consumo, para compra de óculos, a fim de atender adolescente custo-
diado no CSEM - PROC. 475735/2021 - Mem  101/2021-CSEM
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 220,00-(Consumo)
SERVIDOR: CANDIDA ODAISA SANTOS DA FONSECA
MATRICULA: 57224519/ 3 - CARGO:AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 654957

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 192/2021
OBJETIVO: : Participação em reunião de articulação junto aos municípios de Acará 
e Moju, acerca das ações de saúde e cidadania em Territórios Quilombolas do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Acará e Moju/PA
SERVIDOR:
• DIEGO MENDES DA MOTA COELHO; CARGO: Coordenador Programa Raízes; 
MAT: 5912132/2; PERÍODO: 11 a 12/05/2021; Quantidade de diárias: 1,5.
• ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332; PERÍ-
ODO: 11 a 12/05/2021; Quantidade de diárias: 1,5.
• ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA; CARGO: Gerente; MAT: 5958698/1; 
PERÍODO: 11 a 12/05/2021; Quantidade de diárias: 1,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 655234

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 06/2021 - GS/SEDEME
Dispõe sobre a instauração da Comissão Especial de Avaliação, para o de-
senvolvimento do Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Jurídica – 
EVTE, referente ao projeto denominado “PA-150 + Complexo Alça Viária”.
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
138, no inciso II, da Constituição do Estado do Pará e o Decreto Estadual 
n° 1.242, de 16 de março de 2015;
Considerando que o art. 21 da Lei Federal n° 8.987, de 1995, permite que, 
à iniciativa privada, seja autorizada a realização de estudos, levantamen-
tos ou projetos, vinculados à concessão, de utilidade para a licitação, cujos 
dispêndios correspondentes, a serem especificados no edital, deverão ser 
ressarcidos pelo vencedor da licitação;
Considerando que o Decreto Estadual n° 1.242, de 16 de março de 2015 
permite que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia – SEDEME poderá fazer uso do PMI para projetos, estudos, 
levantamentos ou investigações da competência de outros órgãos e entida-
des da administração pública direta e indireta do Poder Executivo, podendo 
realizar o respectivo procedimento de seleção no intuito de promover sua 
finalidade de formular e executar de forma sustentável a política de desen-
volvimento econômico, mineração e energia do Estado do Pará, e;
Considerando que o art. 2°, §3° do Decreto Estadual n° 1.242, de 16 de 
março de 2015 permite que o órgão ou entidade pública deverá instituir 
uma Comissão Especial de Avaliação para cada PMI, com no mínimo 3 
(três) servidores públicos, levando em consideração as características téc-
nicas dos projetos, estudos, levantamentos ou investigações, à qual caberá 
a análise e indicação de aprovação ou não, para fins de escolha do titular 
do órgão ou da entidade pública promotora do PMI,
RESOLVE:
Art. 1° Instaurar a Comissão Especial de Avaliação para acompanhar, ava-
liar e selecionar os estudos, levantamentos, projetos ou investigações para 
subsidiar o projeto da Concessão da Rodovia PA-150 e Complexo Alça-Viária.
• 1° A Comissão será formada pelos seguintes servidores por:
1. Wilton Marcello Santos Teixeira, representando a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME;
2. Adler Gerciley Almeida da Silveira, representando a Secretaria de Estado 
de Transportes - SETRAN; e
• Rosimar Borges Reis e Silva, representando a Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON.
• 2° A Presidência da referida Comissão será exercida pela Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA., 12 de maio de 2021.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 655113

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 040/2021 – BELÉM, 12 DE MAIO DE 2021.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula: 57195771/2/ Cargo: 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO /Origem: Belém-PA/ Destino: São João 
de Pirabas –PA/Período:14/05/2021/Diária:0,5(meia)/Objetivo: Visita à 
Prefeitura, Câmara dos Vereadores e Associação Comercial do Município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 655125


